kadîm ile hâdis arasındaki ilişkiyi kendi sistemi içerisinde bir dengeye oturta-

rak Rab ile kul münasebetinin bir yönüyle tenzihe, bir yönüyle de teşbihe

konu edileceğini öngörmüş, böylelikle dinamik bir perspektif ortaya koymuş-

tur.
1
Bu minvalde, meseleyi anlamak için Cüneyd-i Bağdâdî’nin (ö. 297/909)

“Hâdis (sonradan olan) kadîme (evveli olmayan) mukārin olunca hâdisten

hiçbir iz kalmaz” sözünü zikredebiliriz.
2
Örnekler Hallâc-ı Mansûr (ö.

309/922), Ebûbekir Verrâk (ö. 320/932) gibi sûfîlerin, tasavvufun klasik

eserlerinde yer alan buna benzer söylenmiş sözleri ile çoğaltılabilir.
3
Ebu’l-

Hasan Harakānî’nin (ö. 425/1033) “Sûfî yaratılmamıştır”
4
ya da “Eğer beni

bilse idiniz bana secde ederdiniz”
5
gibi cümleleri de bu doğrultuda değerlen-

dirmeye tâbi tutulabilir. Benzer şekilde Harakānî’nin bu makâleye konu olan

“Rabbimden iki şey/iki sene ile eksiğim” sözü de tasavvuf literatüründe daha

çok, biraz önce isimlerini andığımız Hallâc ve Verrâk’ın Rab ile kul arasındaki

farka ilişkin sözleri eşliğinde zikredilmiş ve yorumlanmaya çalışılmıştır.

Söz Harakānî’nin ismi anılmak sûretiyle tespit edebildiğimiz kadarıyla ilk ola-

rak Aynülkudât el-Hemedânî’nin (ö. 525/1131) Temhîdât’ında geçmektedir.

Buradaki rivâyet “Rabbimden iki sene ile eksiğim (iki yaş küçüğüm)” [Ene ekallü

min rabbî bi-seneteyn] şeklindedir.
6
Harakānî’ye nispetle sözün geçtiği bir başka

tasavvuf klasiği ise Fahreddîn-i Irâkî’nin (ö. 688/1289) Lemaât’ıdır. Irâkî, “Rab-

bimden iki şey ile eksiğim” [Ene ekallü min rabbî bi-şey’eyn] rivâyetini esas almış-

tır.
7
Ancak sözün, Harakānî’nin ismi verilmeyerek “iki şey” ifadesi ile Haydar

Âmülî (ö. 787/1385) tarafından da iktibas edildiği görülmektedir.
8
Yine söz

Harakānî’nin ismi zikredilmeksizin, “iki sene” rivayeti ile Simnânî’nin Çihil

2

Sözün Fusûsu’l-hikem’deki bağlamı ve şerhi için bk. Ahmed Avni Konuk, Fusûsu’l-hikem

Tercüme ve Şerhi I-IV (hz. M. Tahralı, S. Eraydın), İstanbul 1990, III, s.

Meclis’inde
9
, Kāşânî’nin Risâle fî beyâni mikdâri’s-seneti’s-sermediyye’sinde

10
ve

Feyz-i Kâşânî’nin (ö. 1090/1679) Resâil’inde
11

iktibas olunmuş ve yorumlanmıştır.

“İki sene” rivâyetini Harakānî ismini zikrederek yorumlayan bir diğer eser ise

Hasenâtü’l-ârifîn’dir.
12

Ancak bununla beraber Ebu’l-Hasan Harakānî’nin terce-

me-i hâline ve sözlerine yer veren Tabakātu’s-sûfiyye
13

, Esrârü’t-tevhîd, Tezkiretü’l-

edilemez. Bu yorum bağlamında sözün Hz. Ali’ye nispet edilmesi köksüz ve

asılsızdır. Çünkü Allah’ın zâtı bu tür nispet ve vasıflardan münezzehtir. Hak ile

Hakk’ın dışındakiler (âlem/halk) arasında böyle bir nisbet ve ittisâl muhâldir.
23

Buna mukābil bir başka Şiî müellif Feyz-i Kâşânî (ö. 1090/1679) ise Hz. Ali’ye

nispet edilen bu sözün, sûfîlerce söylenmiş olan “Rabbimden iki sene ile eksiğim”

[Ene ekallü min rabbî bi-seneteyn] sözü ile benzerliklerini vurgulayarak ifadeyi

şöyle yorumlar: “Ben iki sıfat ile kendi Rabbimden eksiğim. Geriye kalan diğer

sıfatların tümünde ise O’nunla ortaklığa sahibim. Bu iki sıfat ise vâcibu’l-vücûd

oluş ve istiğnâdır”.
24

Yine Şiî geleneğin öne çıkan isimlerinden Ni’metullahî şeyhi

Muhammed Cafer b. Safer Meczûb Alişâh (ö. 1238/1823) ise “Rabbimden iki

sene ile küçüğüm” [Ene asgaru min rabbî bi-seneteyn] ifadesini Hz. Peygamber’e

ait bir hadis olarak değerlendirip hadis üzerine kendi ifadesiyle “hükemâ-yı

ilâhiyyûn ve urefâ-yı vâsiliyyûn”un anlayışları çerçevesinde müstakil bir risâle

kaleme almıştır.

mertebesi olmaktadır.
25

Bir başka dikkat çekici husus Tânevî’nin (ö. 1158/1745), Mecmau’s-Sülûk adlı

eserden istifade ile “şath” kavramını anlatırken “Rabbimden iki sene ile küçü-

ğüm” [Ene asğaru min rabbî bi-seneteyn] ifadesini İbn Arabî’ye nisbetle iktibas

etmesidir. Tânevî, Bâyezîd’e ait “Sübhânî mâ a’zame şânî” ve Hallâc’a ait “Ene’l-

seyr-fillâh yolunun sonsuzluğuna ilişkin işâretler hakkındadır.” Bu konular

çerçevesinde Lemaât müellifi Harakānî’nin sözünü başka birkaç sûfînin sözü ile

birlikte zikreder ve iktibas ettiği sözler arasında bir irtibat kurmaya çalışır. Önce-

likle Irâkî “Müeddib-i Evliyâ” ünvânıyla bilinen büyük sûfî Ebû Bekir Verrâk’a

(ö. 320/932) ait “Rabbim ile benim aramda bir fark yoktur. Ancak ben kulluk

(ubûdiyet) yolunda ilerlemiş bulunuyorum.” sözünü nakleder daha sonra Ha-

rakānî’nin “Rabbimden iki şey ile eksiğim” sözüne yer verir. Peşi sıra ise Ha-

rakānî’nin bu sözünü doğruluğunun tasdik eden Ebû Tâlib Mekkî’nin “Ebu’l-

Peki, Harakānî tarafından müşahede olunan bu

makām, tam olarak hangi makāmdır? Ali el-Kirmânî’nin soruya verdiği cevap,

fenâdan sonra bekā olmaktadır.
29

Abdurrahmân Câmî’ye (ö. 898/1492) göre ise

bu makām “Hak katından gelen ve feyz-i mukaddes olarak tâbir edilen ifâza-i

vücûd ve yine Hak katından gelen ve feyz-i akdes olarak tâbir edilen vücûdu

kabul istidâdıdır.” Câmî, Harakānî’nin kendi Rabbinden daha eksik ve aşağıda

olduğu bu iki şeyden birisinin Hakk’ın feyz-i mukaddesten istiğnâsı, diğerinin ise

Ona göre “iki sene”den murad sermediyet ve vahidiyet

seneleridir. Bu ise -Ebû Tâlib Mekkî’nin de belirttiği üzere- adem ve vücûd

mertebelerine tekābül etmektedir.
31

Ebû Tâlib Mekkî’nin Harakānî’nin bu

sözünü tasdik etmesinin önemi üzerinde duran Ni’metullâhiyye’nin pîri

Ni’metullâh-ı Velî (ö. 834/1431), “iki sene” ile kast olunanın ilk tevilinin vücûd

ve adem olabileceğini söyler, dolayısıyla “Ebu’l-Hasan ne varlığa vücûd verebilir

ne de ademi yaratabilir.” Ona göre bu sözün ikinci bir tevili ise şudur: “İki sene

ifadesi ile ezel ve ebed kast edilmektedir. Ve Ebu’l-Hasan zâtı itibari ile ne

Fenâdan sonra bekā bulduğu vakit bu keşf onda mütehakkık olmuştur.
34

Sûfîler nezdinde zamanın farklı kategorilere sahip olması “iki sene” ifadesinin

daha çok bu görüşler çerçevesinde yorumlanmasına sebebiyet vermiştir. Yukarıda

Hemedânî’nin farklı bir üslupla dillendirdiği zaman/gün mefhumunu Yâr Ali

Şîrazî (ö. 814/1412), Kâşânî’nin sermediyet meselesi üzerinde kaleme aldığı

risalesindeki görüşlerini özetlemek sûreti ile izah eder. Kâşânî’nin mezkûr risalesi

İbn Arabî’nin Kitâbü’l-Ezel’de, Sadreddîn Konevî’nin İcâzü’l-Beyân’da dile getir-

diği zaman anlayışlarını varlık mertebeleri ile irtibatlı olarak ele alan bir eserdir.

kast olunan mertebelerin ubûdiyyet, rubûbiyyet ve hüviyyet mertebeleri olduğu-

nu söyler. Dolayısıyla da söz, ubûdiyyet mertebesi, rubûbiyyet ve hüviyyet merte-

belerinden daha aşağıdadır, şeklinde anlaşılmalıdır.

Harakānî’nin sözünü yukarıda adı geçen diğer müelliflerin aksine Alâüddev-

le-i Simnânî (ö. 736/1336) seyr ü sülûkte karşılaşılan hallerden ve aşamalarından

birisi olarak değerlendirir. Ona göre bu merhale sâlik için pek de itibar edilecek

bir hâl değildir. Simnânî sûfî büyüklerden sekr ve vücûd hâli müstesna bu türlü

sözlerin zuhûra gelmeyeceğini söyler. Eğer, mestî/sarhoş mest hâlinde bir takım

mertebeleri, sahv ve sekr hâli çerçevesinde değerlendirildiği yorum tarzı. Biz bu

makalede daha çok sözün ilk yorumlanış tarzını yani tasavvuf metafiziği ve

doktrini açısından değerini ele almaya çalıştık. Bu minvalde söz tasavvuf doktrini

açısından önemli bir cümle olarak karşımızda durmaktadır. Haydar Âmülî’nin (ö.

787/1385) ifadesi ile tenzîh ve teşbîh kendisinde tahakkuk etmiş ve her ikisini

cem’ edebilmiş yani “Onun bir benzeri yoktur, O semî’ ve basîrdir.” (Şûrâ, 42/9)

âyetini idrak eden gerçek bir muvahhid-sûfîden sâdır olmuş yüksek bir hakikat-

tir.
41

Ayrıca ilgili söze yapılan yorumlardan hareketle tasavvufun bir ilmu’l-